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BUDGETKONTROL FOR 2. KVARTAL 2004  

Teknik- og miljøforvaltningen forelægger budgetkontrol for 2. kvartal 2004. Der vedlægges oversigt 
over Miljøudvalgets driftsområder (bilag nr. 1) samt oversigt over anlægsprojekter (bilag nr. 2).

DRIFT:
Ramme 1
Det oprindelige driftsbudget er på netto 1.239.262 kr. 

Der er givet tillægsbevillinger på 823.082 kr. - overførte driftsmidler fra 2003. 
Det korrigerede driftsbudget er således på netto 2.062.344 kr.

Forbruget efter 2. kvartal er på netto 698.840 kr. svarende til en forbrugsprocent på 34. Til sammenligning var 
forbrugsprocenten efter 2. kvartal 2003 i forhold til regnskabsresultatet på 37. (excl. Varmeværker, da området er 
et fordelingsområde).

Det samlede nettoresultat giver ikke anledning til bemærkninger.

Ramme 2 (Forsyningsvirksomhederne i alt)
Det oprindelige driftsbudget er på netto –18.898.431 kr. (indtægter)
(Udgifter 157.397.233 kr. og indtægter –176.295.664 kr.)

Der er givet tillægsbevillinger på i  alt 1.468.930 kr. - overførte driftsmidler fra 2003 på 1.236.299 kr. og 
lønpuljemidler på 232.631 kr.

Det korrigerede driftsbudget er således på netto -17.429.501 kr. (indtægter)

Forbruget efter 2. kvartal er på netto –33.094.534 kr.(indtægter).

På vandforsyningens område forventes, at der ved årets udgang vil blive behov for en tillægsbevilling på ca. 2,2 
mio. kr. Årsagen er, at der aftages større mængder vand fra Københavns Energi.

ANLÆG:
Af bilag 2 fremgår rådighedsbeløb og forbrug pr. 30.06.2004 for samtlige aktive anlægsprojekter under 
Miljøudvalget. 

Ramme 1
Gennemgangen af anlægsopgavernes status peger på et forventet forbrug inden 31.12.2004 på i alt 6,2 mio. kr. 
Der forventet ikke overført rådighedsbeløb til 2005.

Ramme 2 (Forsyningsvirksomhederne)
Gennemgangen af anlægsopgavernes status peger på et forventet forbrug inden 31.12.2004 på i alt 37,9 mio. kr.

Der er herefter et forventet beløb på 7,1 mio. kr., som ønskes overført til 2005, samt 1,0 mio. kr. som går i 
kassen.

Det drejer sig om:

- 2. fase af SRO-anlæg (afslutning) samt
         kalibrering af målere m.m.. 1,0 mio. kr.
- Renovering af kloakanlæg (2003)

   (ca. 1,0 mio. kr. til kassen) 1,2 mio. kr.
- Sanering af vandforsyningsanlæg 

   (afventer Københavns amt) 1,5 mio. kr.



- Renovering af vandværker
   (rest til evt. boringer, Søborg) 0,2 mio. kr.

- Lækage på ledningsnettet
(afventer måleudstyr) 0,4 mio. kr.

- Renovering af vandtårne
(delprojekt planlagt til 2005) 1,5 mio. kr.

- Renovering af vandledninger 2003
(mangler ledningsnetsmodul) 0,9 mio. kr.

- Udvidelse af genbrugsstationen
(slidlag) 0,4 mio. kr.

Forventet rådighedsbeløb der ønskes over-
ført til 2005. 7,1 mio. kr.

.
Teknik- og miljøforvaltningen forelægger sagen til orientering.

MIU:

Til efterretning
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REDEGØRELSE FOR KOMMUNALE VARMEVÆRKERS DRIFTSFORHOLD  

På foranledning af byrådsmedlem Ebbe Skovsgaard er der i det følgende redegjort for varmeværkers 
administration.

I 1991 besluttede Byrådet, at budgetlægning og drift af 6 større kommunale blokvarmecentraler blev lagt om fra 
den normale årlige afregningshorisont til en mere langsigtet ”hvile i sig selv” model. Hensigten hermed var at 
skabe mulighed for, at brugerne af blokvarmecentralerne kunne påregne en rimelig stabilitet i energibetalingerne 
uanset løbende udsving i energipriser, klimatiske variationer og mere eller mindre uforudsete nødvendige 
reparations- og vedligeholdelses-udgifter.

Den ændrede model har muliggjort finansielle forskydninger af driftsudgifter og driftsindtægter på en sådan 
måde, at selv om der i forhold til det af Byrådet vedtagne budget optræder afvigelser herfra i et kalenderårs 
konstaterede udgifter og indtægter, så kan brugernes årlige betalinger stabiliseres ved, at ubalancer i forhold til 
budgettet forskydes i op til 5 efterfølg-ende driftsperioder. Der er ligeledes åbnet mulighed for at kunne ”spare 
op” til en fremtidig forventet større vedlige-holdelsesudgift. 

Af de 6 blokvarmecentraler er 3 centraler fjernvarmeforsynede fra Gladsaxe Fjernvarmeforsyning og 3 er 
naturgasforsynede. 

De 6 blokvarmecentraler er de naturgasfyrede kedelcentraler på omsorgscentrene Egegården, Bakkegården og 
Møllegården samt de fjernvarmeforsynede tilslutningsanlæg på Kildegården, Gladsaxe Brandstation og Blaagård 
Seminarium.

Blokvarmecentralerne forssyner fra 2 til 11 undercentraler, som hver er tilsluttet som selvstændige aftagere. En 
sådan aftager kan f. eks. være Rådhuset, der er forsynet fra Kildegård Varme-værk, Bagsværd Kirke, der er 
forsynet fra Bakkegård Varme-værk, eller Gladsaxe Svømmehal, der er forsynet fra Tinghøj Varmeværk.

Prisstabiliteten for den enkelte aftager tilvejebringes ved at alle udgifter, der ikke vedrører direkte energiforbrug i 
form af andel af naturgasforbrug eller fjernvarme efter måler vægtes i forhold til et rullende gennemsnit af de 
seneste 3 års konstaterede energiforbrug. Det betyder, at tiltag til energibesparelser f. eks. i form af 
tagrenoveringer med forbedret isolering eller ændringer i komfortniveauet med forøget/formindsket energiforbrug 
kun slår umiddelbart igennem med hensyn til energibetalinger. Hvad de øvrige udgifter angår, er der 3 års 
”træghed” før den fulde effekt kan mærkes.

Teknik- og miljøforvaltningen bemærker at modellen har virket efter hensigten. 

Blokcentralerne er i dag vel vedligeholdte og kan med beskedne fremtidige vedligeholdelsesudgifter holdes i drift 
i en lang periode fremover. Det kan dog være hensigtsmæssigt at overveje at udskifte det nuværende 
kedelanlæg på Møllegård varmeværk med et moderne kondenserende kedelsystem i forbindelse med den 
påtænkte udvidelse af omsorgscentret.

Teknik- og miljøforvaltningen forelægger sagen til orientering.

MIU:

Til efterretning.
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TILBAGEBETALING AF RENOVATIONSGEBYR, BAGSVÆRD HOVEDGADE 128  

Forvaltningen har 19.07.2004 modtaget klage fra Irgens Jepsen, administrator af ejendommen 
Bagsværd Hovedgade 128, over forvaltningens afgørelse vedrørende afslag på tilbagebetaling af 
renovationsgebyret for ejendommen for årene 2001, 2002 og 2003. 

BS Supermarked A/S beliggende på Bagsværd Hovedgade 128 fik 15.07.1993 dispensation fra 
dagrenovationsordningen, således at de ikke skulle benytte kommunens dagrenovationsordning. 

09.10.2000 fik forvaltningen en henvendelse fra Eva Nørringgaard, Christianslyst A/S, om tilmelding af 18 
afhentningsafgifter til Bagsværd Hovedgade 128. Ejer blev orienteret om tilmeldingen ved brev af 13.10.2000, 
hvori det endvidere blev oplyst, at der er levet 3 stk. minicontainere til ejendommen. 

Der kom ingen reaktion fra ejeren om, at tilmeldingen ikke var korrekt. Ej heller i forbindelse med udsendelse af 
ejendomsskattebilletten for 2001, 2002 og 2003, hvoraf renovationsgebyret fremgår. 

Først 03.12.2003 henvendte BS Supermarked sig til forvaltningen og bad om, at der skete en afmelding af de 18 
afhentningsafgifter.

19.12.2003 og 14.01.2004 modtog forvaltningen breve fra Irgens Jepsen, som bad om at få refunderet 
renovationsgebyret. Forvaltningen afviste at tilbagebetale renovationsgebyret. Korrespondance i sagen er 
vedlagt i kronologisk rækkefølge, som (bilag nr. 3).

Torben Søgård fra BS Supermarked har 10.03.2004 oplyst til forvaltningen, at supermarkedet ikke har fået 
hentet dagrenovation via den kommunale ordning, se (bilag nr. 4), men fra HCS A/S oplyses, at containerne er 
blevet tømt hver uge, og HCS A/S har fået betaling for tømning af disse containere.

Miljøudvalget behandlede 10.10.2002, sag nr. 78, en lignende sag om tilbagebetaling af renovationsgebyr for 
foregående år. Her tiltrådte Miljøudvalget forvaltningens indstilling om ikke at tilbagebetale renovationsgebyr for 
foregående år, og at tilbagebetaling fortsat skulle ske i henhold til Gladsaxe Kommunes regulativ for 
dagrenovation, storskrald, genanvendelige materialer m.m, §26 stk. 8.

Teknik- og miljøforvaltningen bemærker, at sagen om tilbagebetaling af renovationsgebyr for foregående år har 
principiel karakter, idet forvaltningen jævnligt (2-5 gange pr. år) 
modtager anmodninger om tilbagebetaling,

Grundejeren har pligt til at kontrollere, at det på ejendommen 
pålignede renovationsgebyr svarer til de faktiske forhold. Er 
dette ikke tilfældet, skal der straks rettes henvendelse til 
kommunen, jf. § 27, stk. 7 i Regulativ for dagrenovation, 
storskrald, genanvendelige materialer m.m. dette oplyses 
endvidere på ejendomsskattebilletten hver år.

Regulering af renovationsgebyr for forudgående år, f.eks. ved 
manglende afmelding eller lignende, kan ikke finde sted, jf. 
§ 27, stk. 8 i Regulativ for dagrenovation, storskrald, 
genanvendelige materialer m.m.

Forvaltningen har fulgt den normale procedure ved til- og 
afmelding ved at sende bekræftende brev til ejer. I perioden 
fra tilmeldingen 10.10.2000 og frem til afmeldingen 01.12.2003 
har forvaltningen afregnet med vognmanden for tømning og
må derfor formode, at der er sket afhentning på ejendommen.

Beløbet der ønskes tilbagebetalt for årene 2001, 2002 og 
2003 andrager i alt ca. 44.500 kr. excl. moms. 



Teknik- og miljøforvaltningen indstiller, at forvaltningens afgørelse om ikke at tilbagebetale renovationsgebyret 
for årene 2001,2002 og 2003 for ejendommen Bagsværd Hovedgade 128 fastholdes.

MIU 10.10.2002, sag nr. 78

MIU:

Tiltrådt
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 EU-PROJEKT OM KOMPETENCEUDVIKLING AF AKTØRER INDENFOR LOKAL 
AGENDA 21  

Gladsaxe Kommune har fået tilbud om at deltage i EU-projektet Train to Agenda 21, af det danske 
konsulentfirma LCA Consultants. 

Formålet med projektet er at udvikle undervisningsmateriale og kursusforløb for kommunalt ansatte, lokale 
foreninger, og konsulenter der arbejder med Agenda 21. 

Det er tanken, at Gladsaxe Kommune skal være testpartner, og bidrage til, hvilken kompetenceudvikling, der er 
behov for hos målgruppen, samt gennemføre en test af kursusmaterialet. 

Projektets formål ligger godt i tråd med målsætninger for kompetenceudvikling i forslag til Agenda 21 plan 
2005-2008. 
Det er forvaltningens opfattelse, at deltagelse i projektet vil give  mulighed for at trække på andres erfaringer 
med hensyn til kompetenceudvikling af medarbejdere og aktive, der arbejder med lokal Agenda 21. 

Der er i alt 15 partnere i projektet, som repræsenterer 6 EU-lande. De 6 lande er Portugal, Østrig, Spanien, 
Slovenien, Schweiz og Danmark. De øvrige partnere er f.eks. kommuner, offentlige og private virksomheder.

Gladsaxe Kommune forudsættes at bidrage med 48 arbejdsdage ialt i projektet. Projektet skal løbe over 2 år og 
er planlagt til at starte i november 2004.

Teknik- og miljøforvaltningen indstiller, at miljøafdelingen deltager i projekt Train to Agenda 21 med 48 
arbejdsdage. 

MIU:

For stemte 5 (Lis Smidsholm, Mette Marie Schmidt, John Brown Brabant Althoff-Andersen, Ole Rasmussen og 
Henrik Sørensen).

Imod stemte 2 (Ebbe Skovsgaard og Benny Badenfeldt).
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 UDVIDELSE AF FORMÅLET MED ANLÆGSBEVILLINGERNE TIL RENOVERING AF 
VANDLEDNINGER 2003  

Byrådet har besluttet, at Gladsaxevej skal istandsættes. I 2004 istandsættes strækningen mellem 
Høje Gladsaxe Torv og Gyngemosevej, og i 2005 istandsættes strækningen mellem Gyngemosevej og 
Gladsaxe Ringvej. 

Vandledningen er på den vejstrækning, hvor der sker istandsættelse i år, udskiftet/renoveret i år. Udgifter hertil 
er afholdt over Sanering af vandledninger 2004.  

Vandledningen på den resterende strækning (mellem Gyngemosevej og Gladsaxe Ringvej) skal også udskiftes.

For at lette koordineringen af arbejderne med udskiftning af vandledningerne og istandsættelsen på den 
resterende strækning vil det være hensigtsmæssigt, at vandledningen på strækningen mellem Gyngemosevej og 
Vandtårnsvej allerede  udskiftes i 2004.  

Overslagsprisen er 550.000 kr.

Teknik- og miljøforvaltningen skønner på nuværende tidspunkt, at det ikke er muligt at afholde udgifterne hertil 
over Sanering af vandledninger 2004, idet det afsatte beløb allerede er disponeret til andre 
vandledningsarbejder. 
 
Byrådet meddelte 12.03.2003, sag nr. 69, anlægsbevilling på 5.244.000 kr. til renovering af vandledninger 
primært i Rybjerg Alle, Julivej, Oktobervej samt Hermelinvænget. Teknik- og miljøforvaltningen vurderer, at der 
kan forventes et uforbrugt rådighedsbeløb på ca. 550.000 kr. på Renovering af vandledninger 2003, når de 
planlagte arbejder er tilendebragt.

Mindreforbruget skyldes primært lave priser ved afholdelse af licitationen, samt at der ikke har været afholdt 
væsentlige uforudsete udgifter, herunder udskiftning af forurenet jord.     

Teknik- og miljøforvaltningen indstiller, at renovering af vandledning i Gladsaxevej mellem Gyngemosevej og 
Vandtårnsvej igangsættes i 2004, idet udgiften kan holdes indenfor den anlægsbevilling, der blev givet til 
Renovering af vandledninger i 2003. 

BR 12.03.2003, sag nr. 69

MIU:

Tiltrådt, jf. rettelsesblad.
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 MØDER I MILJØUDVALGET I 2005  

I forlængelse af Byrådets og Økonomiudvalgets mødefastsættelse foreslås følgende møder i 
Miljøudvalget:

13.01
17.02
17.03
21.04
19.05
16.06
18.08
22.09
13.10
17.11
15.12

Alle dage er torsdage kl. 16.30.

Teknik- og miljøforvaltningen indstiller, at mødedatoerne godkendes.

MIU:

Mødet 17.02. ændret til 10.02.

Tiltrådt.
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 MEDDELELSER  

Henrik Sørensen orienterede fra Agenda 21-mødet, at skolernes håndtering af farligt affald er et problem, som 
der ønskes opfølgning på.
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